
 

REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 25 febbraio 2022, n. 446 
Primo programma di interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 
2021. Individuazione della seconda Ditta che ha manifestato interesse per l'intervento n. 15-
AIPoCM, a seguito di decadenza della manifestazione d'interesse della Ditta identificata nella 
D.D. n. 2791/A1801B/2021. 
 

 

ATTO DD 446/A1801B/2022 DEL 25/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Primo programma di interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 
16 luglio 2021. Individuazione della seconda Ditta che ha manifestato interesse per 
l’intervento n. 15-AIPoCM, a seguito di decadenza della manifestazione d’interesse 
della Ditta identificata nella D.D. n. 2791/A1801B/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021 ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di 
urgenti interventi di manutenzione idraulica con estrazione ed asportazione di materiale litoide, 
finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità dall’autorità idraulica competente o siano 
compresi in piani di manutenzione approvati dalla Regione Piemonte; 
 
la D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 2021 ha approvato un primo programma di interventi, costituito da 
un elenco e dalle relative schede illustrative, stabilendo che, nei 45 giorni successivi alla 
pubblicazione della medesima sul BUR, le imprese o altri soggetti privati potessero presentare 
direttamente all’autorità idraulica manifestazione d’interesse per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo e per la realizzazione degli stessi nei 12 mesi successivi; 
 
con D.D. n. 2791/A1801B del 27 settembre 2021 è stato pubblicato l’esito delle manifestazioni 
d’interesse relativo al primo programma di interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 7-
3538 del 16 luglio 2021 con relative indicazioni operative; nel caso di pluralità di manifestazioni 
d’interesse per i medesimi interventi è stata individuata la ditta che ha offerto il maggior canone; 
 
come stabilito nella determinazione summenzionata, le Ditte individuate, entro il 26/11/2021, 
dovevano presentare l’istanza per il rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di 
intervento, ai Settori Tecnici regionali territorialmente competenti pena la decadenza della 
manifestazione d’interesse; in tale circostanza era previsto di procedere con l’individuazione, se 



 

presenti, delle Ditte che hanno manifestato interesse per i medesimi interventi ma con un’offerta 
minore. 
 
Considerato che: 
 
la D.D. n. 2791/A1801B del 27 settembre 2021 ha individuato la Ditta T.C.S. s.r.l. per la 
realizzazione dell’intervento n. 15-AIPoCM , in Località Concentrico del Comune di Vercelli (VC), 
avendo presentato una manifestazione d’interesse con un’offerta pari a 1,80 €/mc; 
 
la Ditta T.C.S. s.r.l. non ha provveduto, entro il 26/11/2021, alla presentazione dell’istanza per il 
rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, al Settore Tecnico 
regionale di Biella e Vercelli; 
 
con nota prot. n. 61621 del 28/12/2021, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica ha comunicato formalmente la decadenza della manifestazione 
d’interesse alla ditta T.C.S. sr.l.; 
 
sussiste, per il medesimo intervento, un’ulteriore manifestazione d’interesse, con un’offerta di 
canone di minor importo, espressa dalla Ditta ALLARA S.p.A., pari a 1,50 €/mc. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021; 

• la D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 2021; 

• la D.D. n. 2791/A1801B del 27 settembre 2021. 
 
 
DETERMINA  
 
 
di individuare, per quanto riportato in premessa, la Ditta ALLARA S.p.A., con sede legale in Strada 
Frassineto Po n. 42, Comune di Casale Monferrato (AL), per la realizzazione dell’intervento n. 15-
AIPoCM per il quale ha manifestato interesse con un’offerta pari a 1,50 €/mc, in sostituzione della 
Ditta T.C.S. s.r.l. la cui manifestazione d’interesse, ai sensi della D.D. n. 2791/A1801B del 27 
settembre 2021, è decaduta; 
 
di stabilire, al fine di dare attuazione al programma di interventi con la maggior celerità possibile e 
a maggior garanzia della realizzazione del lavoro, che: 
 
- la Ditta individuata dovrà presentare, entro 30 giorni dalla presente determinazione, l’istanza per il 
rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, al Settore Tecnico 
regionale di Biella e Vercelli, che acquisirà il parere idraulico dall’AIPo; tale Settore comunicherà 
l’avvio del procedimento mediante pubblicazione sul BUR, assolvendo così a qualsiasi altra 
pubblicazione del progetto sul BUR o all’albo pretorio comunale ed a richieste di parere al comune 
di Vercelli; 
 
- trascorsi invano i termini per la presentazione del progetto, si ritiene decaduta la manifestazione 
d’interesse; 



 

 
- il rilascio della concessione demaniale è soggetta al versamento alla Regione Piemonte del 
deposito cauzionale ed al pagamento del canone ottenuto moltiplicando il canone unitario, offerto in 
sede di manifestazione d’interesse, per i mc definiti nel progetto approvato dall’autorità idraulica 
competente; non sono dovute spese di istruttoria e vigilanza. 
 
Di dare atto che la Ditta: 
 
- dovrà acquisire, qualora necessaria, l’autorizzazione paesaggistica, l’autorizzazione per la messa 
in secca del corso d’acqua e ogni altra autorizzazione necessaria secondo le vigenti leggi in materia; 
 
- dovrà concludere l'intervento entro il 29 luglio 2022. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di legge innanzi agli organi 
giurisdizionali competenti. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


